REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº..................2019

(Do Sr. Márcio Labre)

Solicita informações à Ministra da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento no sentido de esclarecer quais são as ONGS

estrangeiras que possuem propriedades no Brasil com mais

de 5 mil hectares.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal

e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, sejam solicitadas informações à Ministra da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento no sentido de informar quais são as ONGS estrangeiras que

possuem propriedades no Brasil com mais de 5 mil hectares.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil é um dos cinco países do mundo que mais vende terra para estrangeiros.

São cada vez mais frequentes os casos até de empresas estatais de outros países controlando

grandes extensões de terras no Brasil (ou o fruto da exploração das mesmas), para a produção e

exportação de soja, por exemplo, para os seus países de origem. Ou seja, na prática, essas áreas

têm se transformado em extensões dos territórios daqueles países para prover a segurança

alimentar das respectivas populações. A preocupação não baseia, somente, na produção agrícola,

mas também em nossos recursos naturais e biodiversidade, na produção do mercado doméstico,

entre outros aspectos relevantes. O tema, de fato, requer um olhar mais amplo, sistêmico, capaz de

abarcar as suas várias dimensões estratégicas e interesses superiores da sociedade brasileira.

Desta forma, imprescindível se faz que essas informações sejam prestadas a fim

de viabilizar maior consistência e clareza sobre o assunto, além da construção de um país

transparente e comprometido com a população.

Sala das Sessões, em        de março de 2019

MÁRCIO LABRE

Deputado Federal - PSL/RJ